PÁGINA 16
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS Edição 1445 - Rio das Ostras, 29 de abril de 2022

2 Rio das Ostras - Edição Nº 1264 - 18  de Dezembro de 2020AADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA

PORTARIA Nº 033/2022

Nomeação para Cargo Efetivo

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, Estado do Rio de
Janeiro. No uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Letra "a", do
II, do art. 100, da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados no Anexo I, desta
Portaria, aprovados e classificados no VII Concurso Público de Município, Edital nº 001/
2019-FROC, para provimento dos cargos ali mencionados, previsto no Quadro Permanente
de Pessoal da Fundação Rio das Ostras de Cultura.

Art. 2º - Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos documentos
exigidos, conforme o Anexo II, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, para a assinatura do
Termo de Posse.

Art. 3º - Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por mais 10(dez) dias,
devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro prazo, conforme orientações
do Anexo III.

Art. 4º - Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de acordo com o cargo
pretendido, conforme orientações no Anexo IV.

Art. 5º - Após a realização do Atestado de saúde Ocupacional, os nomeados deverão
encaminhar todos os documentos, em arquivo único PDF, para o email
gerentepessoalfroc@gmail.com, conforme Anexo II.

Art. 6º - Após atendimento das exigências dos Anexos II e IV, a Gerência de Pessoas
entrará em contato com os nomeados, para a assinatura do Termo de Posse.

Art. 7º - Para maiores esclarecimentos, os nomeados deverão entrar em contato por dos
telefones (22) 2764-7676 ou (22) 2764-7115.

Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 28 de abril de 2022.

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

ANEXO I DA PORTARIA Nº 033/2022

NOMEAR

EDITAL 001/2019-FROC

AGENTE ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃO/NOME/CPF
2º/SABRINA ARRUDA GESUMINO MENDONÇA/12088002723
3º/LUCAS FIGUEIREDO LOYOLA/14534979789
4º/AGHATTA CRYST DE BRITO GONÇALVES/11100805737

ANEXO II DA PORTARIA Nº 033/2022

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE
(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)

* ASO - Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de
Rio das Ostras ou pelo Sistema Particular de Saúde, este último deverá constar data
igual ou posterior aos dos exames médicos.
* Todos os exames médicos deverão ser encaminhados por e-mail (para o candidato que
optar fazer o ASO pelo Sistema Particular de Saúde)
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social) * Carteira de Identidade
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
* Título de Eleitor
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
*Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos)
* Certificado de Reservista (Homem)
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade
* Comprovante de Curso Específico na Área
* CTPS (Frente e Verso da Qualificação Civil)
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em conselho atualizado)
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das Ostras -
(link: http:// www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar), da Comarca
do Município onde reside e Justiça Federal - (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/)

* Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO III DA PORTARIA Nº 033/2022

PRORROGAÇÃO DE POSSE
* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identificação, para o e-mail:
gerentepessoalfroc@gmail.com

ANEXO IV DA PORTARIA Nº 033/2022

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos poderão optar em fazer o ASO - Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura,
no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone 2771-1441, ou,
no Sistema de Saúde Particular, neste último, devendo o ASO constar as informações de todos
exames exigidos para o cargo pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.

ERRATA DA CHAMADA PÚBLICA 003/2022

ONDE SE LÊ:
ANEXO IV - CALENDÁRIO
ETAPAS/DATAS
PUBLICAÇÃO DO EDITAL / 25/03/2022 INSCRIÇÕES / 01/04/2022 a 06/04/2022
DIVULGAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR ETAPA 1 / 08/04/2022
ENTREGA DE RECURSOS ETAPA 1 / 11/04/2022
DIVULGAÇÃO RESULTADO DE RECURSOS ETAPA 1 / 13/04/2022 RESULTADO FINAL ETAPA
1 E CALENDÁRIO DE PROVAS REMOTAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO. / 13/04/2022
ETAPA 2 - PROVA REMOTA DE DESEMPENHO DIDÁTICO / 18 /04/2022 DIVULGAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR ETAPA 2 / 20/04/2022
ENTREGA DE RECURSOS ETAPA 2 / 25/04/2022
DIVULGAÇÃO RESULTADO DE RECURSOS ETAPA 2 / 27/042022 RESULTADO FINAL
/ 27/04/2022

LEIA-SE:
ANEXO IV - CALENDÁRIO
ETAPAS/DATAS
PUBLICAÇÃO DO EDITAL / 25/03/2022 INSCRIÇÕES / 01/04/2022 a 06/04/2022
DIVULGAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR ETAPA 1 / 08/04/2022
ENTREGA DE RECURSOS ETAPA 1 / 11/04/2022
DIVULGAÇÃO RESULTADO DE RECURSOS ETAPA 1 / 13/04/2022 RESULTADO FINAL ETAPA
1 E CALENDÁRIO DE PROVAS REMOTAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO. / 13/04/2022
ETAPA 2 - PROVA REMOTA DE DESEMPENHO DIDÁTICO / 18 /04/2022 DIVULGAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR ETAPA 2 / 20/04/2022
ENTREGA DE RECURSOS ETAPA 2 / 25/04/2022
DIVULGAÇÃO RESULTADO DE RECURSOS ETAPA 2 / 27/042022 RESULTADO FINAL
/ 29/04/2022

EDITAL Nº 003/2022 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O QUADRO DE PESSOAL,
OBJETIVANDO ATENDER À NECESSIDADE TEMPORÁRIA DA

FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA

INSTRUTOR VIOLINO
RESULTADO FINAL

CANDIDATO/MÉDIA FINAL PROVA DIDÁTICA/PONTUAÇÃO EXTRA FASE 1/NOTA FINAL
PAULA ROBERTA ALVES DA SILVA BERTY /9,2 / 0,5 / 9,7
JOÃO VICTOR ZELAYA CORREIA / 9,46 / 0 / 9,46
CARMELITA REIS DE SOUZA / 9,83 /4,5 / Desabilitada pelo item 10.6

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 010/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: 3804/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE EMPENHAMENTO Nº: 126/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 090/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 044/2021
PARTES: FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA e S.S. PRODUTORA DE
EVENTOS LTDA - ME - 06.217.899/0001-85.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação, montagem,
desmontagem e operação de sistemas de som amplificado, iluminação, efeitos especiais,
geradores, palcos, fechamentos, camarins, banheiros químicos, veículos e tendas,
para atender a estrutura operacional do evento Choro de Maria.
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.779,84 (cinco mil setecentos e setenta e nove reais e
oitenta e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2022

PROGRAMA DE TRABALHO Nº 13.392.0078.2.788
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00.00.00
NOTA DE EMPENHO Nº 126/2022
EMITIDA EM: 19/04/2022
VALOR: R$ 5.779,84